3556 Quibus accedit decisio Sac. Congr. Immunit. in AEsina apud Mathæucci *com. 2. ver. Immunit. Eccl. num. 30.*

(Exposuit Sac. Congregationi super Immunitate Ecclesiastica, & controversiis jurisdictionalibus, Fr. Carolus de Montecchio

Ord. Minorum Observantia Refecturum S. Francisci, se extractum fuisse de mandato Patris Provincialis ab Ecclesia Cælestis AElini, in quo morabatur, inter alia propterea declarari incidisse in excommunicationem, tam ipsam Provinciale, quam tres executores: Et eadem Sac. Congregatio rationibus à P. Procuratore Generali ordinis allatis, inter quas adductum fuit, prædictum Fratrem Carolum extractum fuisse ad correctionem, & ob id ad dominum dationæ translatum, censuit, Provinciale, & quæ Fratres profectos non incurrit, hæc hac die 19. Aprilis 1701.)

EXPLICATUR EXCOMMUNICATIO PERCUSSORIS CLERICI.

3557 Percussorem Clerici, aut Monachi excommunicat Innoc. III. in *quibusdam* 17. q. 4. his verbis: *Si quis suadente diabolo in Clericum, vel Monachum violentas injecerit, anathematis vinculo subjaceat, & nullus Episcopus audeat eum absolvere;* comprehenduntur res, scæminæ, mandantes, consules, & id positive, efficaciter cooperantes, & secuto.

3558 Nominè Clerici, veniunt Clerici saltem prima tonsura initiati, habet tonsuram gestantes, etiam si sint excommunicati, suspensi, interdicti, irregulares, & verbaliter degradati. Item Clericos cogatus, si cum una, & virgine conuenerit, ac tonsuram deserat. Hi quoque gaudent privilegio Canonis: *si quis.*

3559 Privilegium Canonis amittit Clericus. 1. Bigamus verè, quatenus cum una contraxit, vel interpretatur, quatenus cum una corrupta, lib. 1. in 6. tit. de Bigamia.

Religione
habitu de
etia Cleric
inductio
communi
n, quatin
Congreg
Generali
an sunt, p
trum facti
nam dico
ciale, d
trile, Ruc

Si habitu, & tonsura dimissis, ter monitus
non recusat. *cap. Cum contingit 2. de sent.
excom. 3.* Qui sine habitu, & tonsura enormi-
ter se immiscet, et alando, latrocinia com-
mittendo, seditiones, aut bella commoven-
do, &c. n. 737. & 787.

3560 Nominè *Monachi*, includuntur
Religiosi professi, & Moniales, Conversi, &
Conversi, *cap. Cum illorum, & cap. de Mo-
nialibus lib. 5. tit. 39. de sent. excomm.* Novi-
tiani que sexus, etiam si sint admissi ante
etatem 15, dummodo non sint infantes, sed
sua rationis habeant, & hi dicuntur *Obla-*

cap. Religiosos, de sent. excomm. in 6. Tertia-
rii Mendicantium, si habitum gestent, & in
communitate vivant Mulieres Tertiariæ in
proprie domibus viventes, vitam œelibem
agentes, juxta formam *num. 748.* præscri-
ptæ Conit. Leonis X. *Dum intra,*
Eremitæ collegialiter viventes, sub obedi-
entia Episcopi, aut alicujus Prælati viventes.
*cap. Qui vere 16. q. 2. & ex usu cum
sua voluntate Pontificis.* Et quamvis pro-
fessionem non emittant, eorum est similitu-
dinem Religio, ad similitudinem scilicet
vitarum Eremitarum.

Omnes illi, qui habitu Religioso assump-
to Monialium servitium sunt mancipati, &
quibus elemosinas quarunt, dummodo vi-
vant prope Monasterium, earum more. Item
illi, qui habitu Clericali incedentes, infer-
unt Congregationi Presbyterorum, qui
illegally modo Religioso sub certo Sa-
cramento vivunt.

Demque equites S. Joannis Hierosolymita-
ni, quia sunt verè Religiosi. De reliquis e-
remiticis dicitur in *num. 746.*

3561 Per injuriam violentam manu-
um intelligitur omnis actio exterior injurio-
sa personam Ecclesiasticam violentè tangens
sive immediate sive mediate, v. g. si vestem

tangat. Hinc si quis impropria in Clerico im-
dicat, aut lapidem projiciat, sed lapis eum non
tangat, excommunicationem non incurrit.

3562 Item nomine *manus*, venit quod-
libet instrumentum, quo fit actio physica in-
juriosa, nempe pes, &c. & ponitur *manus*,
quatenus est instrumentum magis solitum
ad tales injurias.

Ad hanc igitur excommunicationem in-
currendam, tria copulativè requiruntur, scilicet
factum consummatum, violentia, & injuria.
Injuria semper est annexa actioni physice,
violente, & nocive.

3563 Malignius ex nostro Allessano sum-
matim, & satis actiones, in quibus quis ex-
communicationem incurrat, vel non incur-
rat, refert; & quidem incurrit, qui Clericum
conspuit, pulvere, luto, vel aqua conspergit,
vestem lacerat, aliquid per vim, & injuriam
de ejus corpore eripit, pileum, v. gr. pallium,
ita ut actio sit graviter injuriosa; si manu, vel
pede, aut baculo eum percutiat. Si manus vi-
olentè injiciat in equum, cui ille insidet, si-
stendo per frænum; quia licet talis actio sit
levis respectu corporis, est gravis respectu
honoris; si eum persequatur, ut in flumen,
vel fossam incidat, aut equo decidat. Si in
carcere violentè detineat, aut in loco, unde
sine dedecore exire non possit.

3564 Incurrit, qui aliqua ex his injuriis
physicis offendit Clericum mortuum. Pi-
gnatelli *tom. 6. consil. 5. num. 3.* Sperillus
decis. 45. n. 56. contra Henriquez quia Ca-
non est favorabilis statui Clericali; & ideo
extendendus. Idem potiori jure dicit de Cleri-
co dormiente: At non incurrit, qui vestes
illi non adherentes laceraret, sequitur ex
num. 3561.

Incurrit, qui manu sinistra ad collum Cle-
rici injecta, altera manu supra pugionem ap-
posita; aut qui una manu eo per pectus, aut
Capu-

Capucium apprehenso, alteram in forma pugni tenens eum minatur: *Si non esses Clericus, te percuferem.* Est enim actio physica, violenta, & injuriola. Sperellus *de cas.* 45. num. 36.

3565 Incurrit, qui venenum Clerico præbet, statim ac ille bibit. *Lezana tom. 3. ver. Clericus num. 5.* Sperellus *dec.* 20. etiam si mors non sequatur, quia propinatio veneni est actio exterior physica, violenta, & nociva, ac inde injuriola; & secuto haustu, habetur effectus secutus sufficiens ad censuram (nam rectè ponderat *Matthæucci tom. 1. ver. Excom. Canonis num. 29.*)

In casu veneni propinati, duplex consideratur effectus; alter est ipsa propinatio, ob quam indubie non incurreretur censura, nisi ea consummata esset, & sic nisi Clericus venenum biberet; alter est effectus veneni, nimirum mors, & iste effectus nullatenus est necessarius ad incurrendam censuram, sicut non est necesse ad effectum, ut mandans eam incurrat, quod Clerici mors, vel corporalis læsio sequatur, sed sat est, quod mandatarius seipsum explodens, Clericum cum pulvere, vel aliqua materia attingat, quia semper verificatur, quod violentas manus injecerit in Clericum, per actionem nimirum justitiæ repugnantem, ipsam Clerici personam cum injuria, & temere tangentem.)

Quod si mors sequatur, tunc erit factum enorme, & homicidium.

3566 Non incurrit ipse Clericus, qui se ipsum injuriose percutit; quia jus de persona distincta loquitur. *Mastrius contra aliquos.*

Nec alius, qui causa disciplinæ, & correctionis, Clericum percutit, ut Pater, Superior, Præceptor, Senex, aut aliquis propinquus. Constat ex *Authentica præbiteres*

1. cap. de Episcopo, ex cap. 1. de fest. ann. & in c. cum voluntate.

Nec qui clam crumenam Clerico dedit, aut vestem tollit; quia non est actio violenta, sed fraudulenta.

Nec qui percutit ad defendendum suos, aut suas res, vel honorem, cum ramine inculpate tutelæ.

Nec si percussio sit jocosa, vel casualis, quando janitor, vel apparitor turbatum percutit Clericum.

Nec si percussio fiat ex subitico, & non deliberato animi motu; vel si injuria percussio prudenti non sit talis, ut sit mortale.

Nec si ipse Clericus percussio mittat, aut consentiat, si percussio injuriola, v. gr. si fiat joco, vel si venientius manibus disciplinam pati; si tamen injuriola, percussio est excommunicatio, etiam si Clericus percussio consentiat, si injuria statui Clericali irrogatur, cuius cedere non potest: v. *num. 2096.*

§ 2115.

Nec qui ratione officii vi extrahit de ecclesia Clericum divina Officia turbantem, aut ibi indecentia patrantem. *Glossa in Celebrationem*; quia præsumitur non injuriâ manus incipere.

Pari ratione non incurrit, qui Clericum injustè suam domum occupantem, si alio modo repellere non potest, utitur jure suo; adeoque non committitur injuriam.

Nec mulier, quæ percutit Clericum per honestate, non puris verbis, sed factam insultantem, si alio modo repellere possit: v. *num. 2094.*

Nec qui percutit Clericum in fragmine cum uxore, matre, sorore, vel pertum, ex cap. *Si verò, ut in n. 2095.*

si percussit non statim, sed inter-
medio tempore, quo dolor sedari posset. Vel
inter opera clam expectet, ut in fragranti
percutiam percussit; vel si eum cum aliis
percutiens peccantem reperiat; quia
percutit. sua disponit.

Hec pueri ante annum 14. pubertatis pu-
erile percussiones: ut infra de *excommun.*

Hec qui percussit Clericum degradatum
absolutione reali, & actuali: infra de degra-
datione.

Hec idem incurrit Summus Pontifex,
si Clericum percussit, quia subiectum censu-
re esse subditus illi, qui fert censuram;
Summus autem Pontifex nullum Superio-
rius potest. Tum quia censura est de iure
iuramento positivo, & Summus Pontifex est
ipsum ius humanum positivum.

PERCUSSIO DIVIDITUR

Communitur à Doctõribus in le-
vem, mediocrem, & enor-

3568. Levis est, *qua fit sine relictione ve-*
luti, ut que fit palma, pugno, pede, ba-
tillo, vel lapide vestigium non relinquen-

3569. Mediocris est, *qua fit cum relictio-*
ne, sine tamen mutilatione, notabili
effusione, aut lethali vulnere. Ut si
aliquid, quod dens, aut capillorum copia e-
st, veltes effringantur, si stercore vul-
teretur, & similia.

3570. Enormis est, *qua fit cum mutilatio-*
ne, cum notabili sanguinis effusione, qua
fit in naribus, vel cum lethali vulnere, vel
si sit levis, sit autem, & atrox ratione
personæ. Levis namque erit, si ala-
percutatur Clericus; enormis verò, si E-
piscopus. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

piscopus Abbas, Provincialis. Levis erit, si
sanguis effluat è naribus; quia sunt organum
nimis facile ad emittendum ex levissima
causa sanguinem: *vide num. 571.*

3571. Recensita divisio percussiones in
triplicem, est arbitraria facta à Doctõribus,
sed iudicio quidem prudenti.

3572. In iure autem, ex const. 2. Joannis
XXII. apud Confectio pag. 19. duplex di-
stinguitur, levis scilicet, seu modica, & gra-
vis, seu enormis; quæ constitutio, quia val-
de iuvat, assertur, & est, ut sequitur.

(Perlectis litteris vestris circa absolutio-
nem excommunicatorum, vos in eis dubita-
re perpeximus, quæ esset modica, aut levis
injuria, circa quam, sicut talis loquitur, absol-
vendi vobis contulimus potestatem. At quod
cum sit facti potius, quàm juris quæstio, vo-
bis prout possumus, respondemus: illam vi-
delicet modicam percussione, aut impulsio-
nem, pugni, palmæ, manus, pedis, digiti, aut
baculi, vel lapidis, quæ ad livorem mutila-
tionem membri, fractionem dentis, depilati-
onem capillorum non modicam, vel effusio-
nem sanguinis non excedit, nec tam levissimi
ictus, aut pugni percussione sanguis exiret,
transire in atrocem injuriam profitemur, ut
propter hoc sit ab absoluteione talium absti-
nendum: ut tamen non solum ipsum factum,
imò etiam facti qualitas, percutiendi modus,
aut injuriandi, circa hoc diligentius attenda-
tur; & ipsius facti circumstantia, loci videli-
cet, & etiam personæ, quæ sit levis, vel modi-
ca, gravis, aut enormis injuria, manifestius co-
gnoscatur. Loci quidem, ut in theatro, vel in
foro, coram Rege, Prælato, vel Iudice, in Ec-
clesia, coram multis in alio loco publico ali-
cui injuria conferatur, Persona, veluti si Ma-
gister, vel Iudex, aut etiam Magistratus, aut
Prælati, Pater, aut Patruus, vel aliquis in di-
gnitate, vel personatu constitutus, ab inferio-

ri, vel humili contra naturam juris patiat, per hæc quidem graves videantur injuriæ; & quæ sint leves, aut modica, tanquam ex opposito cognoscantur. Sanè quia negotii natura non patiat, ut ad plenum omnia differantur; judicium autem talis enormis injuriæ vestro duximus arbitrio committendum, ut potestatem vestram, cum ad hæc processeritis, temperetis, ut citrà metas hujusmodi potiùs, quàm ultra eas circa absolutionem talium procedatur: ne injuriantes de vicina absolutione confisi, de facili in atroces prorumpant percussiones, vel injurias: & sententias Canonis jam periculosius contemnent, in excommunicationis sententias proclivius prolabantur. Tolerabilis est enim aliquos, qui per vos etiam possunt absolvi; nobis, vel superiori absolvendos relinquere, quàm contra statuta Canonum imagine quadam absolutionis [quod non fit sine grandi periculo] quemquam relinquere innodatum: cum umbra quadam videatur in opere, veritas autem non subeat in effectu, &c.]

3573 Ex his colliges, percussione dici levem, non in se, sed in comparatione ad mediocrem, & enormem; unde in se debet esse peccatum mortale, quia excommunicatio non incurritur ob veniale. Nec sufficit, quod mortalis sit quoad actum internum, sed requiritur, quod talis sit etiam quoad actum externum; quia Ecclesia non judicat de internis; hinc si quis animum internum haberet cum violentia, & injuria percutiendi Clericum, in effectu tamen absque extrinseca violentia, & injuria levis illius peccus tangeret, non incurreret censuram; quia actio externa non esset mortalis in se, sed solum quoad actum odii internum.

3574 In dubio, an percussio sit levis, vel gravis, est censenda gravis. Clericatus cap.

27. n. 24. Ex extrav. Pii II. apud Novum cap. 27. n. 91. sequitur ex cons. Joan. 22. num. 3572. & ex n. 3564.

3575 Percussor Clerici est vitandus, quæ eo, quod talis denunciatur, per hoc hùm, quod sit notorius percussor Clerici, ut nulla valeat tergiversatione celum intrare. Martini V.

QUANTUM AD ABSOLUTIONEM EPISCOPUS

3576 Potest à percussione levi absolvi, ex cap. Pervenit, de sim. excomm. 24. de refor. c. 6. ut in n. 3324. & si persona excommunicata sit excommunicata, uti sunt Moniales, &c. par. de n. 3345.

PRÆLATUS REGULARIS

3578 Potest suos subditos, & non levi, aut mediocri, ex cap. Monachi, de refor. c. 6. ut in n. 3324. & si persona excommunicata sit excommunicata, uti sunt Moniales, &c. par. de n. 3345.

Quia in relatis privilegiis, mentionem in quo fuit petitio, qui essent exceptio, mes, pro quibus sit ad Sedem Apostolicam, solum quinque sunt exceptio, ut in n. 3386. & 3390. inter quos percussio enormis; exceptio autem in regulam in contrarium.

3579 Firmiter suadet, quia in petitione facultatis reservandi calumnia Clem. VIII. Prælatis Regularibus

Abbas, sub n. 10. conceditur reservabilis: aut vulneratio, seu gravis percussio in aliquo persona. Quæ concessio supponit facultatem absolvendi, nullus namque potest sibi reservare casum, quem potest absolvere: v. num. 3301.

Quod (ut rectè ponderat Matthæucci *tr. Excom. Canonis n. 55.*) magis licet verbis, quæ Urb. VIII. confirmans decretum Clem. VIII. addidit: *Sanctitas sua* declaravit, ut si huiusmodi Regularium Confessarius casus alienius reservati facultatem petentibus, Superior dare noluerit, non abominus Confessarii illa vice poenitentia Regularis, etiam non obstantia à Superiori facultate absolvere. Ubi ad rem notetur, quod facultatem petentibus Superior dare potest: Pontificem supponere, Superiores ipsos, vel alios, quibus id committitur, potest proprios subditos à præfatis ab-

solvi: v. n. 3302.

Qui autem sint hi Superiores, dicitur *tr. n. 3379. 3432. & 3303.*

Quam ad satisfactionem: v. n. 3371.

De Monialibus exemptis, rectè ait *Matthæucci cit. num. 60.* (Moniales exem-

pti vicem percutientes, absolventur à

superioribus Regularibus, vel aliis de præfata

commissione; etenim privilegia Re-

gularibus data, eorumdem Monialibus com-

mittuntur, ut observat Pignatell. *tom. 7.*

de iur. n. 4. Plasec. prax. par. 2. cap. 3.

tr. n. 1. & expressè in Bulla Aurea Sixtus

quæ dicitur: Ut moniales, & Tertii Ordinis

Regule, existentes sub cura Fratrum Prædi-

catorum, & Minorum respectivè, possint, &

libere, & licitè uti in omnibus, & per

omnia privilegia, immunitatibus, gratis,

concessionibus, facultatibus, & in-

terdictis, & temporalibus præfatis

Prædicatorum, & Minorum con-

cessis, quatenus eorum sexus, & status non
contradicant, & pro Monialibus S. Clarae re-
petit Leo X. Const. cum sicut, & Gregor. XIII.
Const. ex benigna Sedis, & Sixt. V. Const. est
Mendicantium, confirmantes privilegia
Fratrum Minorum de Observantia, & Mo-
nialium Sanctæ Clarae, ac Tertii Ordinis
Sancti Francisci, etiam per modum commu-
nicationis, & extensionis inter se, & cum a-
liis Ordinibus.

3582 Si in aliquo Conventu sint tantum Prælati, & unus Sacerdos subditus, qui invicem se percusserint; tunc si percussio est occulta, potest Prælati illum Sacerdotem absolvere, eumque eligere, & absolvi; vel è converso, potest illi facultatem committere, ut ipse superior absolvatur, sicque absolutus subditum absolvere. *Port. in resp. mor.* quia tunc, cum percussio sit occulta, Prælati non est vitandus, sed toleratus; adeoque habet jurisdictionem, & inde potest eam exercere, & delegare.

3583 Si verò percussio sit publica, ut nulla possit tergiversatione celari, videtur, quòd non; quia tunc, cum sit vitandus, & inde careat jurisdictione, nec potest absolvere, nec eam delegare.

Attamen Diana *ro 5. tr. 2. ref. 26.* Passerinus, Lezzana *verb. Clericus n. 17.* *Port. cit.* & alii cum Tamb. docent, quòd tunc, licet non possit sibi eligere subditum pariter publicè excommunicatum, quatenus hic, cum sit vitandus, non est capax jurisdictionis; potest tamen eligere alium Sacerdotem; & ab illo absolvi; quia tunc, licet sit privatus jurisdictione, illa electio non est actus jurisdictionis, sed solum designatio personæ, cui Papa ex vi juris, aut privilegii dat jurisdictionem.

3584 Si subditus sit laicus, aut Superior non sit talis, qui potestatem Ordinariam habeat absolvendi, adeoque non possit eam ali-

teri delegare, ut in n. 3302. 3379. & 3432. tunc recurrere debent pro absolutione ad Superiorem Provinciale.

QUÆRES I.

3385 *A quo sit absolvendus Religiosus, qui Religiosum alterius Ordinis, aut Clericum secularem percussit?*

Passer. de elect. cap. 26. num. 67. Rodr. & alii apud ipsos tenent, Prælatos Regulares absolvere posse suos subditos à censura Canonum ob percussionem, etiam enormem alterius Religiosi, sive proprii, sive alterius Ordinis, sive etiam Clericorum secularium; hac moti ratione, quia privilegia Prælatorum Regularium absolvendi ab huiusmodi censura, relata à numer. 3379. ad 3392. maxime privil. Bonifacii IX. Ordini Prædicatorum, hanc dant facultatem absque limitatione.

3386 Dico tamen, Religiosum Clericum secularem percipientem, non à proprio Superiore Regulari debere absolvi, sed ab Episcopo, ex cap. Religioso in 6. sub eodem titulo, vel à Sede Apollonica, ex stylo Curie, vel à Superiore Regulari de licentia Episcopi loci.

3387 Religiosus verò percussor Religiosi alterius Ordinis, debet ab ambobus eorum Prælati absolvi, ex eadem Decretali, his verbis: *Si vero claustralis aliquis in Religiosam personam alterius claustrum manus injecerit violentas, per Abbatem proprium, & ejus, qui passus est iniuriam, absolvat. Quam decretalem Cabal. n. 9. & Engel. n. 122. ex Molina apud Matthæucci cit. num. 58. explicant, ut absolutio, & executio pœnæ fiat per Superiorem percussoris, tanquam per Judicem Ordinarium, cum præsentia, & consensu Superioris offensis, tanquam actoris super injuria sui Religiosi, nisi Superior offensi*

integrum negotium Superiore percussor commiserit, aut injuriam tenuerit.

Quod si Religiosi illi ad invicem, & tuò se percussor, poterit quilibet hunc suum subditum absolvere, quia in parte non pensatur. Alarius pag. 626. num. 9.

QUÆRES II.

3388 *An Regulares possint absolvere seculares, & externos à percussione levi Curie?*

Posse, tenent Diana par. 9. tr. 4. r. 16. Verricelli tr. 8. q. 15. cum alii quosdam; quia licet Regulares non possint absolvere seculares à calibus ipsis specialiter servatis, à calibus scilicet, quos ipsi propriis respectivè diocesis sibi reservatis absolvere possunt à calibus ex jure communi reservatis Episcopis, seu à quibus in generali conceditur Episcopo facultas absolvendi; talis est percussio levis, quæ inde hodie [ait Verricelli cit. num. 15.] non est excommunicatio Papalis, sed Episcopalis, Episcopis competens, non ex parte speciali, sed ex jure communi, de quo dicitur in cap. Per venit, ut in numer. 3429.

3389 Nec obitare dicunt Decret. VIII. de anno 1602. relatum num. 147. prohibetur cuiuslibet Constilii Regulari, quàm Regulari, sub prætextu percussoris absolvere: *Injacentium violentas in Clericos, juxta Canonem, Si quis dante diabolo 17. q. 4. ac juris dispositionem, quia talis reservatio est facta juxta dispositionem, jure autem communi, quæ venit; percussorem levem committit Episcopo; adeoque restituit Canonem, si suadente; ubi habetur reservatio percussorem medioctem, vel enormem proinde Confessorios Regulares intra Urbem, & extra Urbem, solum à medioctem*

381 Mattheucci *tom. 1. à pag. 311. Clericatus cap. 27.*

CASUS 8. RESERVATI
Illustrissimo, & Reverendissimo
Archiepisc. Panormitano.

3593 1. **R**aptores virginum, prolem suffocantes, nefandum sodomix scelus, non modò exercentes, sed etiam semel committentes.

2. Paganis viris, vel mulieribus, aut bestiis abutentes.

3. Qui Sanctimonialia, vel aliàs mulieres intra Monasterium comorantes, turpiter alloquuntur, iisdemque per se, vel per alios scribunt, vel turpiter quid intendunt, aut tractant.

4. Sortilegium operantes, & magicas artes, veneficia, superstitionesque exercentes, & quolibet sacramento, vel sacramentali, aut re sacra ad id abutentes.

5. Litterarum, ac sigilli Archiepiscopalis, & ejus Curix salariorum, & qui litteras, & scripturas Archivi, vel furto abripiunt, vel quovis modo mutilant, aut deturpant, ut integre legi nequeant: *v. n. 3554. n. 4.*

6. Notarii, qui legata ad pias causas facta non denunciant.

7. Clerici ad quoslibet Ordines per saltum, vel furtive promoti: vide infra *de Irregular. tom. 3. n. 37. C. 91.*

8. Bonorum Ecclesiasticorum invasores.

EXPLICATIO.

3594 **P**rolem suffocantes, dicuntur persona illa, quæ in lecto, periculum advertentes, & non curantes, prolem opprimunt; vel quæ prolem ex adulterio, v. gr. natam, ut occultent, suffocant.

3595 Non sufficit ad reservationem, si raptus

Zzz 3

pius

ptus sit vidua, aut desolata. Conditiones raptus: vide num. 2158. pro sodomia: vide an. 2175. ad 278.

3596 Nomine *Pagani*, non veniunt hæretici, sed non baptizati, ut Furca, &c.

3597 Qui semel fortilegium committit, incidit in reservationem; quia verè dicitur fortilegium operans. Non sic semel, aut iterum magicas artes, venificia, & superstitiones operans; quia reservatio hic requirit exercitium; duo autem, vel tres actus non faciunt exercitium; nam exercitium dicit frequentiam. Tamb. *tom. 2. pag. 46. num. 33.*

3598 In 6. casu non comprehenditur legatum factum ad satisfactionem rei ablata, aut furti; at peccant mortaliter in hac Diœcesi Notarii illud non denunciantes, ex præcepto Synod. Panor. de anno 1679. *num. 243.* ubi fit distinctio inter legata ad pias causas, & legata ad satisfactionem rei ablata, aut furti; & ideo pro utrisque est peccatum, sed pro prioribus reservatio.

3599 Pro 8. casu invasio propriè est bonorum stabilium; nam mobilium, dicitur furtum, ut in n. 3554. n. 7. ubi vide, quæ sint bona Ecclesiastica.

3600 In Diœcesibus, ubi in peccato carnis cum Confessario reservatur peccatum complicitis, nomine *peccati carnis*, venit, non solum copula consummata (nisi exprimat) sed quodlibet peccatum mortale externum carnis, nempe tactus impudici, &c. Item nomine *complicitis*, venit persona illa, quæ cum Confessario peccavit: hæc quidem non potest ab eodem valide absolvi; bene verò ab alio Confessario, quia respectu ejusdem Confessarii, peccatum complicitis est in tali diœcesi reservatum, minimè respectu alterius Confessarii; nam respectu alterius Confessarii persona illa non dicitur complex in peccato carnis: v. *tom. 2. num. 608.*

CASUS RESERVATI

In Ordine Minorum Regularium
Oblervantia S.P. Franciscæ

Ministris Generalibus, & Provincialibus.

Pro Observantibus sunt 16.

- 3601 1. **N**omen Dei, aut Domini nostri Jesu Christi, aut Dei-
ra Virginis Mariae blasphemantes.
2. Rebus sacris abutentes,
3. Quidquam in Religionis detra-
tum, extra Religionem patefacientes.
4. Discordias Patrum, vel deponen-
Prælatorum manifestantes.
5. Calumniam in judicio cuiquam
ponentes, vel ad id faciendum inducen-
6. Falsò, ac scienter, quempiam
santes, & accusantem revelantes.
7. Falsum testimonium deponentes, vel
deponendum procurantes, aut alium
modolibet infamantes.
8. Jurati veritatem negantes, & falsum
affirmantes.
9. Ter debitè moniti obedire recusan-
10. Consummatum carnis peccatum
cumque admittentes.
11. Denarios contra Regulam accipien-
tes tenentes, vel asservantes.
12. Rei factæ, vel notabilis furtum pro-
petrantes.
13. Religionis bona extra Ordinem
no dantes.
14. Fratribus, vel secularibus vendendo
aut quovis alio modo alienantes.
15. Generalis, vel Provincialis, aut
Secretariorum litteras, tum nullas, tum
piendas, impediendes, frangentes, falsi-
tes, vel quomodolibet intercipientes.
16. Sigillum Ordinis, vel cupula

17. Libellum famosum facientes, fieri
 18. Graviter quempiam percutientes, aut
 19. Carnes, cum Ecclesie præcepto, vel
 legibus vetitum fuerit, comedentes, nisi scri-
 ptam facultatem ob necessitatem à Superio-
 ribus impetnaverint.

PRO REFORMATIS 13.
 1. Veneficii, incantamenti, è forti-
 legii.

2. Disobediencia contumace, quando
 in la terza monitione per un giorno natu-
 rale, il subdito persevera nella disubbidien-
 za.

3. Percussione grave d'un altro Religio-
 so Clerico secolare.

4. Manifestatione di cose, che infamino
 l'Ordine, o Frate particolare.

5. Peccato di carne volontario compito.

6. Proprietà di peccato mortale.

7. Fatto di cose notabili, o replicato.

8. Falsa accusa con infamia dell'accusa-
 to, o del memoriale falso in qualche Tribu-
 nale.

9. Falso testimonio in giudizio.

10. Falsificazione di mano, o sigello de
 Superiori, o di persona notabile, o del Con-
 vento.

11. Malizioso impedimento, ritardatione,
 o apertura di lettere de Superiori à subditi,
 o subditi à Superiori.

12. Far libelli famosi, consigliare, o in-
 tercedere, che si facciano, quando si giunge à se-
 nate, che siano esposti, buttati; o in qual-
 si modo publicati.

13. Procurare, aiutare, consigliare aborto
 di un feto, ancorche non sia seguito l'effetto.

Vide dicta supra Decr. Clem. VIII. à nu-
 3302.

Super quo dubitatum fuit,
 An in Decreto Clem. Papæ VIII. de anno
 1593. 16. Maji super qualitate casuum ab
 eorundem Regularium Superioribus refer-
 vandorum edito, censura etiam compre-
 henderentur, ita ut iisdem Superioribus abs-
 que Capituli Generalis, aut Provincialis con-
 sensu, aliquibus peccatis in Decreto hujus-
 modi non contentis, excommunicationem
 annexere, ejusdemque absolutionem sibi
 reservare liceat?

S. Congr. Card. negotiis Regularium præ-
 posita, Illustrissimo Bandino referente, cen-
 suras in supradicto Decreto comprehendi
 censuit. Romæ 7. Julii 1617.

CONFESSARII SCIENTIA.

3603 Confessarius, ut valide absolvat, re-
 quiritur, & sufficit, quod cogno-
 scat peccata saltem sub ratione confusa pec-
 cati, & sciat formam Bulem. *lib. 6. tract. 4. c. 2. dub. 4. n. 3.* quia sic habet partes essen-
 tiales sacramenti.

3604 Ut autem licitè absolvat, ejus scien-
 tia debet esse tanta, ut sciat discernere, an
 peccata, quæ communiter patrantur, sint
 mortalia, vel venialia, unum, aut plura; cir-
 cumstantias mutantem speciem in peccatis
 communiter occurrentibus; nam de aliis et-
 iam doctiores sæpè dubitant. Leander hic
disp. 11. q. 106. qui cum multis q. 109. ait,
 non requiri, quod Confessarius de omnibus,
 quæ audit à penitente, judicet, an sint pec-
 cata gravia, vel levia; imò neque, an
 sint, vel non sint peccata, sed de communi-
 bus, reliqua verò audiat, & intelligat, ac po-
 steà absolvat, cum debita intentione; quia
 si non tenetur omnia peccata cognoscere,
 minimè tenebitur determinatum judicium
 de omnibus ferre.

3605 Item

3605 Item scire debet spectantia ad restitutionem, requisita in pœnitente, ut sit rectè dispositus, & remedia peccatis opportuna, insuper casus reservatos, censuras, & irregularitates.

3606 *Confessarii Regulares*, ex suis privilegiis, extra Italiam, & intra Urbem absolvere possunt toties, quoties, ab omnibus casibus Pontificiis, exceptis casibus 20. reservatis in Bulla Cœnæ Domini, & casibus reservatis Episcopis pro singulis respectivè dicentibus. Idem verò intra Italiam, & extra Urbem, absolvere pariter possunt toties, quoties, ab omnibus casibus Pontificiis, exceptis casibus Episcopis reservatis, casibus 20. reservatis in Bulla Cœnæ Domini, & insuper aliis sex casibus Pontificiis, qui post præfatos 20. referuntur. Unde Confessarii Regulares solum horam, & casum in propria Religione reservatorum debent memoriam tenere. Insuper absolvere non possunt nominatim excommunicato per sententiam ab homine, nisi virtute Bullæ Cruciatæ, & satisfacta parte: *vide proposit. 12. ab Alex. VII. damn.*

3607 *Confessarii autem saculares*, ultra præmissas, debent quàmplurimum aliarum censurarum reservatarum memoriam tenere, quapropter omnium catalogum pro Confessoriorum commodo apposui.

3608 In casibus difficilioribus, sufficit, quòd sciat dubitare; & tunc, si sit periculum errandi, v. gr. circa impedimenta matrimonii, restitutionem, censuram reservatam, &c. debet absolutionem differre, usquequò libros consulat, aut doctiores.

3609 Sacerdos notabiliter in scientia deficiens, mortaliter peccat, si ad audiendas Confessiones se exponat. Major autem, aut minor scientia requiritur, & sufficit, juxta locorum, & pœnitentiam diversitatem, jux-

tà illud Isaia 24. *Eris sicut populus, qui scilicet non habet scientiam.* Sapè pœnitentes docti possunt Confessarios juvare: *vide num. 278. 288. 414. & 3312.*

CONFESSARII PRUDENTI

3610 **D**ebita prudentia Confessariis tenetur, si accuratè sui, & patientis menti conditionem attendet. Est hoc mentum *secunda tabula post naufragium*, deòque Tribunal pœnitentiæ, sed malitiam, & portus salutis, Est ipse *Indes*, doctor, & medicus, atque pacis mediator inter Deum, & hominem. Quamvis igitur Confessari per se sit audite, non in pœnitentem, sæpè attentè pœnitentem conditione eum interrogare tenetur.

3611 Et quidem non est opus *interrogare pœnitentes*, si sint docti, aut licet non docti, sunt tamen factis instituti ad pœnitentiam cum suis circumstantiis aperienda; sed quos advertit non bene examinatos, pœnitentem, idque humano more, pœnitentes nimium vexet.

3612 Pro qua re sciendum est, integritate confessionis exprimendum numerum certum, & determinatum peccatorum mortalium, quando confessio verò non constat, sufficit experientiam numerum probabilem, aut verisimilem, addo particulas *plus, minusve*, vel circa verba se extendunt ad parvam summam adduntur: v. gr. in numero denario ad tria, vel tria, in centenario ad decem, &c. Confessus est, se peccasse circa decem, non tenetur hæc tria confiteri; tenetur si plurium recordetur.

3613 Qui verò bona fide confessus peccasse vigesies, & postea inveniat, pœ-

num decies, non tenetur talem numerum
repetere, nam in numero majori contine-
tur minor, & sic confessio est integra.

3614 Quando non potest haberi nume-
rus probabilis, dicenda est frequentia in die,
mensis, vel anno, quantum hu-
militas fieri potest; quod si neque hoc fieri
possit, sufficit dicere consuetudinem, & tem-
pe peccandi.

3615 Hoc modo audiri debet concubi-
nus, qui dicit concubinam domi retinuit,
interdixit, debent enim explicare nume-
rum fornicationum, quot in die, septima-
na, mense, vel anno si non possunt sine pe-
ccato magni erroris, sufficit, quod exprit-
tempus, per quod in malo perseve-
retur.

3616 Caveat, ne simplices interroget de
peccatis forte illis ignotis, ne sic eos ad pec-
candum doceat. Interrogationes in materia
peccatis, maxime cum mulieribus, sint pau-
ca, & cautae, ne nimium ruborem asserat, i-
gnorantem doceat, aut in aliquod periculum
detectionis se, vel pœnitentem ponat;
quod si id timeat, potius patiat, ut aliquid
negotium materiali desit. Basemb. *lib. 6. tr.*
cap. 2. dub. 6.

3617 Pœnitentes, dum confitentur, non
errant, sed solum quando advertit eos
errare, aut confundi, suggerat, ac adju-
vet, & statim sistat. Nunquam vultum al-
terius, aut gestum aliquem horro-
ris ostendat; nunquam inter confitendum re-
prehendat, sed verbis dulcibus ad confi-
tendum aliciat: confessione verò comple-
ta, tunc, ut oportet, moneat, reprehendat,
et curet; ita tamen, ut in reprehendendo i-
niam non ostendat, sed amorem; aliud no-
men non sit in ore, nisi *filius, filia*; sic ore
conatus pleno dignoscere faciet pœnitenti
multum peccati, offensam Dei, damnatum
Pœnit. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

num animæ, & corporis, pericula, inquie-
titudinos, &c. ut ita pœnitentem non con-
fundat, sed lucretur.

3618 Confessarius *advertens pœniten-
tem ignorantiam alicujus mali gravis laborare*,
si orta aliqua dubietate pœnitens eum inter-
rogat, tenetur veritatem aperire, quia si-
lentium esset erroris approbatio. Si verò
pœnitens eum non interroget; si Confessa-
rius advertat, ignorantiam esse vincibilem,
& culpabilem, tenetur eum monere, quia
est indispositus, & in malo statu, ac proinde
non absolvendus, nisi velit desistere, & ma-
lum reparare.

3619 Si verò advertit ignorantiam esse
invincibilem, quatenus, v. gr. bonâ fide rem
alterius detinet, matrimonium cum impedi-
mento dirimente contraxit; &c. tunc si præ-
videat, seu prudenter timeat admonitionem
non profuturam, nempe pœnitentem non
restituturum, aut adhuc cum conjugè man-
surum, &c. eum monere non debet quia mo-
nitio caret fine, imò est occasio majoris mali;
quoniam per monitionem ille, qui prius erat
in statu peccati materialis sine offensa Dei,
constituitur in peccato formali cum offensa
Dei. Hinc Sanct. August. relatus in *cap. Si quis
de pœnit. dist. 7.* inquit: *Si scirem tibi non pro-
desse, non te monerem, non tererem.* Idem dicit,
si ex monitione timeat aliquod magnum dâ-
num, aut scandalum secuturum, v. gr. ex con-
jugum separatione filiorum periculum, pa-
rentum hostilitates, &c. Mastrius *disp. 21. q. 8.
n. 716.* Lugo, Villel. Diana, Tamb. *tom. 2. in
verb. confess. lib. 3. cap. 4.* ubi addit, quòd in
tali casu, si pœnitens sciat peccatum in con-
trahendo matrimonium commissum, nesciat
verò invaliditatem, de peccato absolvat, at
invaliditatem non ostendat.

3620 *Confessarii Principum, & Prælatorum*,
si sciant eos non satisfacere proprio officio,
Aaaa v. gr.

v. gr. circa collationem beneficiorum, electionem ministrorum, gubernationem subditorum, circa eleëmoly nas ex bonis Ecclesiasticis faciendâs, &c. tenetur eisdem de sua obligatione monere, aliâs erunt eorum peccatorum participes, & unus alterum ad inferna trahet; quia rarò eorum ignorantia est invincibilis, & rarò id evenit sine damno communi, & sine scandalo subditorum putantium similia licere.

3621 Confessarius ait Gobat. tom. 3. de voto n. 373. tenetur ex charitate sequi opiniones probabiles, quando sectando severiores, conjicit penitentem in periculum peccati formalis.

3622. Parochus, si ex Confessione penitentis dignoscat impedimentum dirimens, & matrimonium sit contractum, gerere se debet ut in n. 3618. & 3619.

Si non sit contractum, debet illum monere, & si opus fuerit, terrere, ne contrahat: at si persistat in contrahendo; non potest illum à matrimonio repellere, sicut nec potest ab Eucharistia. Imò nec potest illum post Confessionem monere, absque eo, quòd priùs ab illo licentiam petat, & obtineat. Ant. à Spir. Sanct. de Sac. Penit. tract. 5. dis. 15. sect. 6. num. 1557. cum Bonac. idque ratione sigilli Sacramentalis, ex num. 3206. & 3222.

3623 Si ipse solus impedimentum occultum sciat extra Confessionem; non potest ad matrimonium procedere, sed tenetur illud Ordinario manifestare. Ant. à Spir. Sanct. de Matr. tract. 11. dis. 4. sect. 14. num. 212. quia bonum Sacramenti prævalet juri particulari secreti naturalis; ut in tom. 2. à num. 68.

Q U Æ R E S I

3624 Petrus, qui bona fide contraxit cum

impedimento dirimenti, quòd eandem in sui conjugii ignorat, fecit votum cum parochus de non reddendo debitum uxori; atque in Confessione ad Parochum pro tali voto tractato parochus scit impedimentum dirimentis, quò modo se gerere debeat?

R El p. Si Parochus prudenter putet, quòd ex manifestatione impedimenti non speretur profectus, sed potius damnum non tenetur illud aperire, juxta num. 3618. Quia penitens non petit, an habeat impedimentum (tunc enim utique tenetur affirmative respondere, ut in num. 3618.) consistitur peccatum in faciendo votum re alteri debita, aut de eo ex confessione erronea violato. Unde tunc se gerere debet sicut cum eo, qui operatur ex confessione erronea, & inde dicere votum non tenetur imò à peccato in eo emitendo abstinere tunc mentitur; quia stante confessione veritatem, sic votendo peccavit, nec non legem violare tenetur.

Q U Æ R E S II

3625 Dum duo sponsi accedunt copula, & comitantur ad Ecclesiam ad matrimonium contrahendum, alter eorum rogat parochum impedimenti dirimentis. Quòd se gerere debeat, ut se retrahat sine infamia, & Confessione?

R El p. Si impedimentum occultum sit infamiam, aut scandalum, ut si sit infamia ex copula licita, &c. tunc debet sponsus illud manifestare, & inde se retrahere, utque de remedio pro voto penitus desistendo, vel dispensatione tendendo.

3626 Si impedimentum afferat infamiam aut scandalum, ut si sit affinitatis et illegitima, &c. tunc debet requirere Parochum pro Confessione, occasione reconciliationis

et aperire impedimentum; Parochus autem potest sponsum monere, ut statim voveat castitatem, quo pacto, de licentia parentis, dicat, eos non posse contrahe- re, quia sponsus ille habet impedimentum, quo indiget dispensari, & nesciebat.

3617 Quod votum debet verè emit- ti, a Parochus mendacium proferret, quod votum veniale, nullâ ratione cohonestari potest, cum sit ab intrinseco malum: Potest tamen emitte ad breve tempus, ut sic Spon- sus, si nolit, aut non possit pro dispensa- tione impedimenti dirimentis recurrere, non ex confessione, voti tempore elapso, cum alio con- fite se gerentem.

PRUDENTIA CUM MONIALIBUS

3618 Esse debet eximia. Sit confessarius deputatus pro omnibus indiffe- rentia à particularibus haud recipiat, nec quum loquatur, nisi quæ ad confessio- nem, & salutem animæ instructionem conducant, non sit asper, nec indifferetis in reformationem, minimè to- tum simul, sed paulatim procuret, ne totum perdat, & ovem amittat.

3619 Monere tenetur Monialem de con- versatione erronea contra se ipsam, etiam si sit regulari observantia, quam er- ronea putat obligare sub mortali; quia si sunt peccata, quæ committuntur scien- ter, quanto magis, quæ ignoranter? Et cum de mulieribus, valde juvat attende- re admodum, & dictum D. Thomæ in n. 151.

3620 Quando autem conscientia erronea impet observantia Regulari, debet qui- bus monere, quod ejus omisso non sit mor- tale, sed debet simul firmis motivis enixe ta- men observantiam suadere; ita ut monitio sit peccatum mortale vitandum, minimè ad observantiam omittendam.

3631 Prompta habeat remedia contra scrupulos, & valida motiva ad ostendenda mundi mala, ac suavitatem Religionis, & ju- gi Christi, in comparatione ad jugum mundi.

3632 In occasione proxima utatur con- sideratione offensæ Dei, quatuor Novissimo- rum, maximè mortis, vitæ, ac pœnæ eter- næ; atque etiam motivis politicis, famæ, hono- ris, cum reflexione ad honestatem nata- lium, & ad pœnam, atque inquietudinem animi, & corporis, quæ in similibus exper- titur.

3633 Sit eruditus super propriis Monia- lium Regulis, & observantiis, ut firma sint ejus responsa, & consilia, in mente habens, contrarietatem responsionum, & consilio- rum scandalum parere Monialibus.

3634 Denique omnino ab opinionibus laxis se absteineat, aequitati tamen se accom- modet.

PRUDENTIA IN OCCASIONE PROXIMA.

3635 **O**ccasio peccandi, est duplex, re- mota, & proxima: *Occasio proxi- ma* est illa, in qua homo positus, circum- stantiis experitur, quod sæpe sæpius, & fre- quenter cadat in novum peccatum. *Occasio remota* est illa, quæ attentis circumstantiis non est frequenter, licet sit raro, cum pecca- to conjuncta. Unde maximè sunt attendendæ circumstantiæ personæ, loci, firmitatis do- loris, &c. hinc sæpe eadem occasio carnis, seu conversatio mulieris, quæ juveni est pro- xima, seni, aut juveni timorato, qui pecca- tum abhorret, est remota.

3636 *Occasio proxima*, proprie dicit duo, videlicet occasionem extrinsecam, & pericu- lum formale proximum peccandi; quæ duo separari possunt, nam potest esse occasio ex-

Aaaa 2 tanseca

trinfeca sine periculo proximo, ut in sene, &c. & periculum proximum sine occasione extrinfeca ut in juvene consueto ad se pollendum, ubi sine occasione extrinfeca est periculum proximum peccandi, ortum ex habitu pravo intrinfeco.

3637 *Periculum formale proximum* est illud, quod circumstantiis attentis, ita inclinatur, & movetur ad peccandum, ut in persona similis conditionis soleat esse frequenter cum peccato conjunctum. Periculum verò materiale seu remotum, est illud, quod non est hujusmodi. Periculum formale aliud est extrinfecum ortum ex occasione extrinfeca, aliud intrinfecum ortum ex prava conditione ipsius hominis.

3638 *Occasio proxima*, licet sit frequentior in peccatis carnis, in quolibet tamen peccato mortali potest contingere.

3639 *Concubinarius est*, qui mulierem, cum qua frequenter peccare solet, domi retinet, vel extra pro se expositam.

3640 Qui est in occasione remota, potest absolvi, alioquin sicut inquit Apost. 1. ad Cor. 6. *debeueramus omnes exire de mundo*; nam etiam in ipsa solitudine, & in artibus licitis adest occasio remota peccandi, possunt tamen bene exerceri.

3641 Qui est in occasione proxima involuntaria, quatenus non est in sui potestate eam repellere, potest absolvi, dummodo concurrant quatuor in unum, 3632, exposita. Ratio est, quia occasio peccandi in se non est peccatum, nisi sit voluntaria; & qui in ea est, potius dicitur eam pati, quam in eam se committere. Talis occasio involuntaria contingere potest in filio familiae cum famula domini, inter fratres, sorores, filios, & filias familiae, & similes conjunctos, qui non sunt sui juris, habitantes in eadem domo sub cura parentis, avi, patris, &c. item in serva re-

spetu domini. Confessarius servam abluat ut totis viribus resistat, & non cedere reciprocantiam amoris. Dominus servam solvi non potest, quia in eo occasio est voluntaria, & libera; imo serva, si dominum se emendet, potest licite fugere, aut illum compellere, ut eam alteri vendat. Istitis tamen debet se gerere confessarius cum recidivis, differendo aliquando confessionem, & difficilem se ostendendo, potest absolvi.

3642 Qui est in occasione proxima voluntaria, quam scilicet libere potest repellere, & non vult, absolvi non potest, nisi semel, quia est indispotus ob defectum doloris, & propositi; imo est in occasione peccato mortali, juxta illud, *Qui in peccatum, peribit in illo*, quia occasio peccati voluntaria, & periculum formale peccati voluntarium, si assumatur, est peccatum juxta eam speciem cum actu, ad quem inclinatur, qui enim in illam, seu in illud libere inclinatur, habet iudicium probabile praesens, unde licet, si sequatur actus principalis, gr. fornicatio, non sit opus circumstantiarum periculi in confessione aperire, sed libere actum principalem exprimere, & tamen sequatur, opus est exprimere, se committere in periculum proximum, seu occasio peccati proxima talis peccati. Eadem ratio est, si tamen licet quaerere directam occasionem proximam peccandi pro aliquo bono temporali, v. prop. 61. & 63. ab In. 20.

3643. Eum, qui est in occasione proxima voluntaria peccandi, seu concubinari, potest absolvi, si iterum absolvi, non potest, nisi iterum eam eiciat, dummodo iterum proponat ejicere, tenentur tamen, *dis. 7. q. 35.* & quamplures, qui tenentur restituere rem, quam

potest semel, & iterum absolvi.
 3644 Dico tamen, eum qui habet occasio-
 nem proximam, nempe extra propriam
 domum, posse semel, & iterum absolvi,
 dummodo firmiter promittat occasionem
 non recidere, & in eam amplius se non commit-
 tere. Moneo tamen confessorium, ut post op-
 portunas monitiones, protestetur *se eum pro-
 pter abfolvendum*; hoc namque medio in-
 certum est, & expertus sum fructum;
 opertus namque terretur, dum videt sibi
 reiterationem abfolutionis comminari.

3645 Ille vero, qui retinet occasionem
 in domo voluntariam, nempe mulierem in
 propria domo, nec semel debet absolvi, nisi
 illam eiciat. Paludanus, D. Anton. Sil-
 verius, & alii; *quia cum femina semper esse, &
 non potest eici, nonne plus est, quam
 si eiciatur*; ait Bernardus ser. 64. in
 fine. Quam securitatem salutis potest præ-
 stare homo, dum detinet leonem in sinu?

3646 Quod si cellaverit periculum for-
 mali, & proximum de novo peccandi, tam
 prope, quam mente, v.g. propter senectu-
 tem, infirmitatem, cognationem de novo or-
 tatur, &c. aut quia propositum amplius non
 peccandi fuit ita intentum, & solidum, ut re-
 verus, & mulier sint emendati, & simul
 habeant ut frater, & foror, idque diuturni
 temporis experientia constet; tunc vir nec te-
 netur mulierem de domo eicere, nec ab ab-
 folutione impeditur, etiam si interdum, raro
 peccaverint; dummodo non adit
 periculum vicinix, quatenus concubinitus
 sit occultus, vel si publicus, ex testimonio
 tamen Parochi, aut alia via constet de emen-
 datione, & quod vivant ut frater, & foror;
 Lancel. et. q. 40. 41. §. 43. cum alius; quia
 tunc occasio de proxima facta est remota, &
 periculum de formali, & proximo, factum
 est materiale, & remotum, ut constat ex n. n.
 1635. & 1636.

Nec locus præter sumptus est occasio
 proxima, alioquin in omni loco esset occa-
 sio proxima. Cardenas *dis. 40. cap. 4. art.
 2. num. 63. cap. 5. artic. 78. cap. 7. artic. 1.
 num. 126.*

3647 Hic facit exemplum, quod adducit
 Cardenas *dis. 40. cap. 2. nu. 19.* Sint duo ho-
 mines, unus quorum ingrediatur domum,
 in qua consuevit peccare, cum proposito te-
 pido, & remisso, quod non sic peccaturus,
 alter ex causa necessaria ingrediatur in simi-
 lem occasionem, munitus tamen solido ti-
 more Dei, intensissimo proposito non pec-
 candi, ac ferventi oratione, atque experientia,
 quod sic aliquando munitus, fuerit fir-
 mus in servando proposito; tunc primus se
 constituit in periculo formali, non sic secun-
 dus.

3648 Bertaldus in *direct. 9. pr. dec. in fine
 n. 3.* ait, quod mulier habitans in domo, ubi
 peccat, si non recidat frequenter, sed raro,
 puta ter, aut quater in anno secundum Grassi-
 um, aut semel in mense secundum Cælestinum
 in *comp. Theol. moral. absolvi possit, dummodo
 absit scandalum*; quia talis cohabitatio raro
 ad peccatum inducens, non est amplius occasio
 proxima, quoniam posset vir ille ita cum alia
 muliere extra peccare, absque eo, quod esset
 occasio proxima, aut impediretur absolvi.

3649 Imò in regulis prudentiæ in confes-
 sione, 3. regula, ait ex quodam Casista: Quod
 ille, qui expertus est, quod non est in tali occa-
 sione per tres vices repertus, quin una vice
 ceciderit, eam censere debeat occasionem pro-
 ximam: ita fere ille.

3650 Cæterum hic casus emendationis, ex
 firmitate proposito in occasione proxima muli-
 eris in propria domo, est quidem possibilis,
 sed rarus, & singularis, ut inter corvos cor-
 vus albus; unicum remedium est vel matri-
 monium, si illud inire possint, vel separatio,
 quoniam in materia carnis victoria non habe-
 tur

tur, nisi per fugam. Unde nunquam confessorius in occasione proxima voluntaria debet huic proposito quantumvis intenso se fidere, & absolvere, si concubinaris potens concubinam de domo ejicere, in proposito suo nolit ejicere; quia ex regulariter contingentibus tale propositum non solet executioni mandari. Videri potest Cardenas *dis. 40. c. 4. art. 2. Et c. 5. art. 2.*

3651 Ab occasione proxima extrinseca repellenda non excusat causa aliqua utilis, aut honesta; ut constat ex *num. 1050.* imò nulla alia causa est iustificans, nisi sola impossibilitas physica, aut moralis; quia hæc redit occasionem extrinsecam involuntariam. Impossibilitas physica est in iis, qui non sunt sui juris.

3652 Difficultas est in discernendo, quando adit impossibilitas moralis: pro qua re ita discurrit Cardenas *cit. c. 5. 6. Et 7.*

Ad impossibilitatem moralem constituendam requiritur causa necessaria, seu urgens, quæ superet vires fragilitatis humana; talis censetur, si ex separatione sequatur valde grave detrimentum in vita, fama, aut bonis: ita Doctores communiter: Bertaldus *de Peccatis in regulis prudentia in confessione, 3. Regula, prælectim Leander hic ar. 5. dis. 7. qu. 36. 38.* (qui tamen in *qu. 39.* plus æquo se extendit circa gravitatem detrimenti:) quia tunc non dicitur velle occasionem extrinsecam, sed pati, & permutare, ut damnum evitet.

3653 Iste autem, qui non potest repellere occasionem extrinsecam, tenetur vitare periculum formale peccandi per actus proprios, nimirum, 1. Per verum, & firmum dolorem de præteritis, 2. Per intensum, & solidum propositum solus cum sola non alloquendi; imò totis viribus mulieris aspectum vitandi: insuper, quòd si casu, aut aliqua cau-

sa, occasio occurreret, Dei gratià non peccabit, 3. Per verum propositum, & proinde nem separationis, quando erit possibile, & sine tante impossibilitate morali, 4. Per devotam orationem pro divino auxilio, & frequenter sacramentorum, maxime confessionis cum eodem confessario; à quo melius vitandi periculum formale per actus proprios, si causa sufficit ad excusandum, etiam à periculo vita, quia præfata melius non firma detestatio peccati, propositum constans, & imploratio divini auxilii, &c. in potestate cuiuslibet hominis, ad hoc illa quilibet homo tenetur, etiam cum periculo vita; nam quilibet homo tenetur vitandum peccatum mortale, etiam cum periculo vita.